
Página 8 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2020

Covid 19: A Prefeitura está fazendo sua 
parte, faça a sua você também.

de Diretor do Departamento Técnico, símbolo DGA, lotado na Agência Reguladora de 
Serviços de Saneamento Básico do Município do Natal - ARSBAN, referente ao exercício 
2019/2020,concedida através da Portaria n°. 1156/2020-GS/SEMAD, de 29 de julho de 
2020, publicada no dia 30 de julho de 2020 no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 07 de julho de 2020.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 1296/2020-GS/SEMAD, DE 13 DE AGOSTO DE 2020.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 
26 de janeiro de 2011 e Processo nº. 012935/2020-01,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ HERITON DE MACÊDO SILVA, 
matrícula nº. 72.044-7, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de Cadastro 
Operacional, símbolo CS, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao 
exercício 2019/2020, no período de 10/08/2020 a 08/09/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos 
a 10 de agosto de 2020.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 042003/2019-41 – SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.059/2020 – SEMAD
OBJETO: A presente licitação tem como objeto o Registro de Preço para aquisição de Palhetas de 
Eucatex, material utilizado nas ações de controle do Aedes Aegypti no âmbito do Município de Natal/
RN, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência, anexo I do edital.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.059/2020-SEMAD, vinculado ao Processo nº 042003/2019-41 – SMS, cujo objeto é a 
Registro de Preço para aquisição de Palhetas de Eucatex, material utilizado nas ações de 
controle do Aedes Aegypti no âmbito do Município de Natal/RN, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Termo de Referência, anexo I do edital, adjudicado em favor da 
empresa: COMERCIAL APOLO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 02.440.676/0001-21, 
arrematante do item 01, com valor unitário de R$ 0,17 (dezessete centavos); para que 
produzam os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22, 
inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 18 de agosto de 2020.
Adamires França -Secretária Municipal de Administração

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 2ª CÂMARA
EDITAL Nº 11/2020, Em 18 de Agosto de 2020.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 2ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE:
DECLARAR LÍCITA a situação funcional dos servidores abaixo relacionados quanto à acumulação de cargos: 

Nº. Processo Interessado (a) Matrícula Nº. Decisão

009852/2019-92 ALEXANDRE PEDRO DA COSTA 72.808-4 483/2019
022155/2019-27 AMANDA ARAUJO DE CASTRO 72.673-4 278/2020
000544/2019-00 ANNA LIVIA DE MEDEIROS DANTAS 72.701-6 311/2020
006105/2019-01 ANA PAULA RODRIGUES DE MELO 72.752-2 560/2019
022147/2019-81 ANA VANUSSA DA COSTA MENDES 72.838-1 256/2020
038013/2018-09 ARIADNE CRUZ DE OLIVEIRA 72.690-5 490/2019
006117/2019-27 CARLA RIANNE MEDEIROS DE LIMA 72.753-6 288/2020
008967/2019-16 CAROLINA ROCHA DE ALMEIDA 72.724-4 393/2019
024198/2019-47 DANIELLE CALDAS L. DANTAS 72.849-7 122/2020
037727/2019-72 DINARA TERESA B. DE MOURA 72.888-4 690/2019
022176/2019-42 EMELYNNE GABRIELLY DE OLIVEIRA SANTOS 72.838-4 573/2019
006901/2019-35 EDMARA MACIELLY LIMA BARBALHO DE SOUZA 72.749-6 038/2020
038262/2018-96 GABRIELA  ROBERTA  AMANCIO 72.702-3 576/2019
012308/2019-28 GABRIELA  ZAIRA  GARCIA 72.800-9 388/2019
038028/2018-69 JAQUELINE ARAUJO DOS SANTOS 72.725-1 652/2019
006887/2019-70 KARINE DA COSTA RODRIGUES 72.748-4 068/2020
009599/2019-77 LUANA GLEYCE DA SILVA 72.773-7 776/2019
006880/2019-58 MARIA DE FATIMA MEDEIROS SALDANHA 72.768-4 635/2019
022177/2019-97 MARIA GERSOMARA DE CARVALHO SOUZA 72.835-8 571/2019
000456/2019-08 MARIZA CONSUELO DOS SANTOS ALVES LIMA 72.700-2 561/2019
007296/2019-10 MICHELE LUDMILA DANTAS DE SA 72.747-3 487/2019
024189/2019-56 NELSON SOARES DE SOUSA DANTAS 72.845-3 058/2020
038044/2018-51 RENATA KELLY BEZERRA COSTA 72.687-1 577/2019

017430/2019-91 RICARDO EMMANUEL MEDEIROS MONTEIRO 72.829-1 705/2019
038506/2018-31 ROSANA AZEVEDO DE SOUZA GOMES 72.693-4 648/2019
038466/2018-27 RITA DE CASSIA FERNANDES DOS SANTOS SILVA 72.650-8 542/2019
006866/2019-54 SILVANEIDE OLINTO DE ARAUJO 72.746-7 406/2019
037410/2018-55 SUZANA NOBREGA DE AQUINO 72.689-9 570/2019
006874/2019-09 TABITA TORRES FREIRE 72.765-6 634/2019
012276/2019-61 TATIANE CRISTINA ARAUJO DE AZEVEDO 72.803-7 612/2019
037482/2018-01 THAYS DAYANE OLIVEIRA ARAUJO 72.7508 775/2019
012266/2019-25 VERANEIDE APARECIDA  L. DO NASCIMENTO CRUZ 72.837-2 719/2019
022149/2019-70 VALERIA XAVIER DO NASCIMENTO 72.837-4 445/2019
045965/2016-17 WENDELL DE BARROS DANTAS 72.321-3 317/2020

Natal, 18 de agosto de 2020.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA - Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO Nº 037665/2016-56
ASSUNTO: EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO.
INTERESSADO: MAQ LAREM MÁQUINAS MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.
DESPACHO
Considerando a determinação do art. 5º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que determina 
que a Administração Pública no pagamento de suas obrigações relativas ao fornecimento de 
bens e contratação de serviços, obedeça, para cada fonte de recursos, a ordem cronológica de 
sua exigibilidade, excetuadas as situações de relevantes razões de interesse público e mediante 
prévia justificativa da autoridade competente, devidamente publicada.
Considerando o que dispõe a Resolução nº 032/2016 – TCE, de 1º de novembro de 2016, o 
Decreto Municipal nº 11.416, de 4 de dezembro de 2017 e a Portaria nº 015/2018 – GS/SME, de 
5 de março de 2018, sobre a obrigação de cumprimento da ordem cronológica de pagamentos.
Considerando que a despesa objeto deste processo refere-se à prestação de serviços de 
fornecimento de equipamentos de impressão, softwares, incluindo a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos necessários, 
para atender às necessidades das escolas municipais de ensino fundamental.
Assim, considerando que o Gestor de Contrato à fl. 1.005, informa que a prestação do 
serviço é de suma importância para continuidade do atendimento de reposição de toners 
e manutenção de equipamentos das 146 (cento e quarenta e seis) Unidades Escolares. 
Considerando finalmente que as disposições do art. 10 da Resolução 032, do Tribunal de Contas do 
Estado, estabelece que as despesas de mesma natureza só poderão ser pagas quando não houver 
despesas de exercício anterior, ao passo que esta terá prioridade sobre todas as demais. Neste 
cenário, essencialidade na quitação de débitos caminha na mesma esteira da essencialidade dos 
serviços que foram fornecidos, justificando, nesse caso, o relevante interesse público.
Desta forma, com base nas informações prestadas pelo Departamento de Finanças, em Termo 
de Remessa (fl. 1.003), em consonância com o despacho da Assessoria Jurídica (fl. 1.006), 
autorizo a quebra da ordem cronológica de pagamento das Notas Fiscais nº 69070 (fl. 923), 
nº 69896 (fl. 958) e nº 70697 (fl. 960), todas no valor de R$ 23.360,00 (vinte três mil, 
trezentos e sessenta reais), totalizando o valor de R$ 70.080,00 (setenta mil e oitenta reais).
Publique-se.
Natal, 18 de agosto de 2020.
PAULO VICTOR CAVALCANTE BARRA -Secretário Adjunto de Gestão Escolar/SME.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2020
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ANGÉLICA DE 
ALMEIDA MOURA – CNPJ: 01.939.033/0001-64. 
CONTRATADO: H BONITA COMERCIO EIRELI-ME – CNPJ: 12.122.858/0001-08.
ENDEREÇO: Rua Felipe Camarão, 593, Cidade Alta, Natal/RN, CEP: 59.025-200.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades do Escola Municipal 
Professora Angélica de Almeida Moura, que atende à 185 (cento e oitenta e cinco) alunos 
por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE/PNAP/AEE/FNDE) e do 
Programa Municipal de Alimentação Escolar. 
VALOR: Fonte 1001.0000: R$ 992,80 (novecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos); fonte 
11220000: R$ 1.464,60 (um mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos). 
Total: R$ 2,457,40 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 1001.0000 e 1122.0000; elemento de despesa: 
3.3.90.30; subelemento: 07.
VIGÊNCIA: 1º de março de 2020 a 30 de abril de 2020. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
Natal, 17 de agosto de 2020. 
ASSINATURAS: 
JÚLIO CÉSAR NÓBREGA DE SOUSA – Presidente da UEX
PAULO CÉSAR ALVES DA ROCHA – Representante legal da empresa

COLETA DE PREÇO EMERGENCIAL 
A Secretaria Municipal de Educação de Natal torna pública a realização de Coleta de 
Preços Emergencial objetivando o grau de competitividade preconizado pela Administração 
Pública e a aferição do real valor de mercado visando à CONTRATAÇÃO DE 4 (QUATRO) 
PROFISSIONAIS INTÉRPRETES DE LIBRAS PARA O PERÍODO DE 03 (TRÊS) MESES, a fim de 
viabilizar a tradução simultânea em atendimento aos alunos surdos da Rede Municipal de 
Ensino que assistirão as vídeo aulas do 9º ano, durante o período de afastamento social 
necessário ao enfrentamento de emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente da propagação do Corona Vírus (COVID-19).
A Coleta de Preço tem prazo máximo de 2 (dois) dias úteis. As especificações do objeto devem 
ser solicitadas pelos interessados por meio do endereço eletrônico equipe.dag@gmail.com, bem 
como do telefone (84) 3232-4732, de segunda a sexta-feira no horário das 8h às 14h. 
Natal, 18 de agosto de 2020.
MERISE MARIA MACIEL – Diretora do Departamento de Administração Geral

rossana.lima
Realce


